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1. Reasons for HEV control algorithm

We are living in global world, where there is increasingly more focus on decreasing our CO2

emissions which are often viewed to be the most responsible for the greenhouse effect.

Transportation is currently producing 15% of global CO2 emissions [1] and for states like

California it can be even close to 50% of total CO2 emissions [2] produced by humans. Greenhouse

effect is considered to be the main reason for the currently increasing global temperature average

which is causing many climate changes. Therefore, representatives of most political and economic

unions lead up to significant lowering of emissions. For example, European Union has a goal to

become climate neutral by 2050 and some other political groupings have similar targets. [3]

Because of this, politicians and governments are pushing legislative towards strict emission limits

including limits for passenger transportation. From 2021, phased in from 2020, the fleet average

local CO2 emissions of new vehicles need to be less than 95 g/km. That is equivalent

to 4.1 l/100 km of petrol and 3.6 l/100 km of diesel, and in following years will be decreasing.

The segment of passenger cars has been dominated by the use of internal combustion engine

(ICE) powertrains for decades, however, with today’s legislation getting increasingly strict, purely

ICE-powered cars start to fail fulfilling those regulations. To accomplish those, the manufacturers

need to implement progressively more complicated, thus expensive, exhaust gas aftertreatment

devices. Similarly, the manufacturers need to come up with more complicated control strategies

and therefore they start to lean towards hybrid and even purely electric powertrains. Some

manufacturers decided to leap directly to electric vehicles (EVs). Whether that is the right step or

not, we cannot tell by now. In this thesis I am discussing mostly topics associated with hybrid

electric vehicle (HEV) control system.

Control system algorithm is the key element to use hybrid powertrains to full potential

and lower the emissions as well as improve drivability of the vehicle. The apparent reason for that

is having two different torque sources – ICE and electric motor. The target is to find the operating

point where the overall combined efficiency of the system is the highest, thus the fuel and energy

consumptions are reduced. To successfully apply this strategy, energy control algorithm is needed.

The first target of this thesis is to research all kinds of control algorithms of HEVs and their

development. The following practical task is building a kinematic (backward) simulation model

for a vehicle based on idea of Multi-Mode Hybrid – Series/Parallel Hybrid with two electric motors

designed by Schaeffler. [13] For this purpose, optimal control methods built in GT-Suite simulation

software, such as the dynamic programming and equivalent consumption minimization strategy,

are used. The final task is to create a heuristic control algorithm and use it in the dynamic

simulation model with some features and logic taken over from the backward simulation results.
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In the following chapter, discuss the introduction to HEVs, the different architectures for

HEVs as well as I list different topologies of parallel hybrids based on the location of the electric

motor, and the classification based on the level of hybridization. The last part of this chapter is

dedicated to the specific Multi-mode hybrid powertrain (proposed by Schaeffler [13]),

the explanation of the logic for such a solution.

In the third chapter, I talk about the possibility to adjust the conventional ICE for its use in an HEV

- what are the reasons at the first place, what are the solutions to do so and why similar engine

could be used in models in following chapters.

In the fourth chapter, I introduce what a control strategy is, I list which control algorithms

are used to control hybrid powertrains and their basic categorization - heuristic and optimal control.

I also mention their use cases and limits of application in simulations or physical world.

In the chapter five, the description of the process of developing the kinematic model with

implementation of dynamic programming optimal control for this powertrain and discuss its key

outtakes for the heuristic control algorithm presented in the second half of the chapter five.

I explain the logic of the heuristic control algorithm for the Multi-mode hybrid vehicle,

designed with the basic outtakes from the results of the dynamic programming, and describe

the process of development of the dynamic model in which it can be implemented. Moreover, I run

a few tests to confirm the correct function of the control algorithm and the dynamic model. The

last section of chapter five presents the idea of methodology how to proceed with the development

of the heuristic control based on the results from the optimal control.
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2. Classification of hybrid electric vehicles

Different types of classification for hybrid electric vehicles (HEVs) is discussed in this

chapter. First of all, the basic architectures of HEVs is introduced. Later the topic of their specific

functions is presented to help understand the terminology in following chapters. After that,

definition of classification according to topology and architecture is made. In the last subchapter,

specific solution for multimode hybrid powertrain, the main topic of this thesis is introduced.

2.1. Basic architectures of HEVs

2.1.1. Series drivetrain

The series hybrid system is the simplest configuration, see Figure 1. The typical

distinguishable feature of series system is that the electric motor and ICE are not mechanically

connected and can operate independently at any speed. The ICE generally does not need to meet

high power demands, instead, its main focus is to achieve the maximum efficiency. The high peak

torque demands during driving mean that the electric motor(s) need to be powerful enough and for

that reason, and as a general rule, the battery pack is larger than the one in parallel hybrids. The

advantage of such a system is that the engine can be operated at its best efficiency operation curve.

Furthermore, we need to keep in mind is that we also need to consider the efficiency

of the generator. Example of a typical series hybrid electric vehicle (S-HEV) configuration is

Karma Fisker. This has a powerful 2L turbocharged engine with max power of 190 kW and 20kWh

battery. A special sub-category of S-HEV are vehicles equipped with range extender like BMW i3

REx. [4] [5]Range-extender vehicles are further discussed in 2.4.5.

Advantages Disadvantages

ICE can work in optimal efficiency point Lower efficiency of power transfer

Regenerative braking is possible Need for large battery

Table 1 - Advantages and disadvantages of series architecture
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2.1.2. Parallel drivetrain

These hybrid systems are composed of ICE and EM which can usually both individually

drive the car as well as been coupled and drive the car together. The common feature of parallel

drive is that the rotational speeds of connecting axes between EM and ICE have the same speed

and supplied torque from both is added together. If we want to use only one source of torque,

the other one must rotate as well or be disconnected by clutch. As you can see in the Figure 2,

parallel drivetrain is more similar to a conventional car drivetrain, where the main power source is

the ICE. [4] [5]

2.1.3. Combined drivetrain

The combined drivetrain, also known as Multi-mode hybrid, offers combination of both

the series and parallel architectures in one drivetrain. That is enabled by mechanical devices like

clutches or planetary gearsets. Although combined drivetrains are more complex than series or

parallel drivetrains, they compensate it by increased efficiency and usability. Finally, they are

capable of eliminating the necessity for a conventional transmission by replacing it by fixed gear

solutions or set of planetary gears. Examples of combined drivetrains are Toyota hybrid system

(Figure 3) or Twindrive solution for Multi-mode hybrid from Schaeffler - featured in this thesis.

Figure 1 - Series hybrid

Figure 2 - Parallel hybrid

Advantages Disadvantages

High efficiency of mechanical part Lower efficiency of electrical part

Possibility of power regenerative

Engine working possibilities are better

than in pure mechanical drive
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Figure 3 - Toyota Prius Hybrid Synergy Drive [32]

Advantages Disadvantages

Series and parallel setup Mechanical complexity of the setup

Capability of using each component

(electric motors and ICE) to its full potential

Complex control strategies

High cost due to its complexity

2.2. Drive modes functions of hybrid electric vehicles

Compared to a conventional vehicle, HEV can save fuel intentionally using and switching

following functions depending on driving conditions.

2.2.1. Start Stop

Start-Stop system automatically switches off the ICE when the vehicle is stationary and

the power from ICE is needed. When the power from ICE is needed (not only for propulsion, but

also for HVAC* system and battery charging), starter motor starts the engine back on. After cold

starts, when the temperature of ICE and catalytic converter is not high enough, the SS system is

not activated. In HEV, this function can be provided by the built-in electric motor, if it is in P0 – P2

position. 2.3.1. - 2.3.3. In addition, the SS system can typically be manually turned off and uses

12 or 48V architecture.

*) Heating, ventilation, and air conditioning

2.2.2. Load point shifting of the combustion engine.
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The goal for the load point shifting (LPS) is to shift the operation point of the ICE to

the highest possible efficiency point at specific moment of use. To do that we use electric motor as

a generator, producing negative torque and charge the battery – LPS up (Figure 4). If we power

assist the engine, the EM is producing positive torque, so we make the ICE to produce less torque

– LPS down. The decision depends on power demand, battery SOC, and control strategy.

2.2.3. Regenerative braking

The regenerative braking (i.e. E-recuperation) is a mechanism for energy regeneration

during slowing down the vehicle. With use of the traditional brakes, the kinetic energy is thanks to

mechanical (friction) brakes transformed to heat which is considered as an energy loss. Therefore,

regeneration braking contributes to higher efficiency but also to lower wear of the mechanical

brakes.

The amount of the energy regeneration depends on the SOC of the battery

and the maximum power of the generator at given time. For instance, when the battery is close to

full charge, the regenerative braking is disabled, and the vehicle slows down by application of

mechanical brakes. [7] One of the main issues of combination of electro-mechanical braking

system is the control problem of intensive braking maneuver. The challenge is the cooperation


[…]


0.98

iD[-] Differential gear ratio 4

ηFD[-] Final differential gear ratio

efficiency

1

Engine EA211 1.5l MPi, R4, 81kW

Pmax[kW] Maximum engine power 82 at 6000 min-1

Tmax[Nm] Maximum torque 141 at 4000 min-1

V[cm3] ICE displacement 1498

QLHV[kJ/kg] Fuel lower heating value 43950

Cc[Ah] Battery capacity 37

ncells[-] Number of Series/Parallel cells 104/1

Cbatt[kWh] Battery pack capacity 14.8

Table 23 - Complete vehicle specifications
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9.3. Attachment 3: Speed profiles of applied cycles

Figure 54 - Speed profiles of simulation cycle
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WLTC
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Figure 55 - Clutch R0 activation by dynamic programming
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9.4. Attachment 4: Parallel boost acceleration

Figure 56 - Parallel boost mode of dynamic model

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

-80.00

-60.00

-40.00

-20.00

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00 8.00 9.00

D
ri

v
e

m
o
d
e

[-
]

S
ta

rt
er

a
ct

iv
at

io
n
[

-]

P
o
w

er
[

k
W

]
an

d
V

eh
ic

le
s

p
ee

d
[

k
m

/h
]

Time [s]

Parallel Boost acceleration to 100 km/h

EM1 Power[kW] EM2 Power [kW] Vehicle speed [km/h]

ICE Power [Kw] Drive mode [-] Starter [-]

84

Annotation
Declaration
Acknowledgements
Table of Content
1. Reasons for HEV control algorithm
2. Classification of hybrid electric vehicles
2.1. Basic architectures of HEVs
2.1.1. Series drivetrain
2.1.2. Parallel drivetrain
2.1.3. Combined drivetrain

2.2. Drive modes functions of hybrid electric vehicles
2.2.1. Start Stop
2.2.2. Load point shifting of the combustion engine.
2.2.3. Regenerative braking
Parallel braking strategy
Series braking strategy

2.2.4. Electric drive
2.2.5. Boosting / Power assist

2.3. Classification of HEVs according to topology
2.3.1. Topology P0
2.3.2. Topology P1
2.3.3. Topology P2
2.3.4. Topology P3
2.3.5. Topology P4

2.4. Classification according to level of hybridization
2.4.1. Micro – Hybrid
2.4.2. Mild – Hybrid
2.4.3. Full – Hybrid
2.4.4. Plug – In Hybrid
2.4.5. Range – Extender vehicles
2.4.6. Electric vehicles

2.5. Multi-mode HEV introduction
2.5.1. Components
2.5.2. Application of components

3. Potential of combustion engine in HEV
3.1. Reason for the optimization
3.1.1. Potential for improvements
Elimination of low-end torque
Maximum engine speed limit
Low load operation limit
Operation targeting

3.1.2. Solutions to suggested improvements
Higher compression ratio
Passive pre-chamber ignition system
Optimization of the camshaft profile
Optimization of valve timing and EGR rate

3.1.3. Results of the adjustments

4. Control strategy
4.1. Introduction to control strategies
Causal control strategies
Non-Causal control strategy
Offline control strategy
Online control strategy
4.1.1. Reasons for control strategies
4.1.2. Conditions for control strategies

4.2. Heuristic control strategies
4.2.1. Rule-based (RB)
4.2.2. Map based
4.2.3. Fuzzy logic
4.2.4. Neural network
4.2.5. Combination of heuristic control strategies

4.3. Optimal control strategies
4.3.1. Equivalent Consumption Minimalization Strategy
Equivalence factor

4.3.2. Predictive control
4.3.3. Game theory
4.3.4. Dynamic Programming
Computing time

4.4. Choice of control strategies

5. Multi-mode HEV simulation models
5.1. Vehicle components
5.1.1. Component definition
ICE
Hybrid Transmission
EM1
EM2
Gear sets
Clutches
HV Battery

5.1.2. Parametric optimization of components
Series operation line
Calculation of power
Interpolation of values
Finding SOL
Gear ratios determination
Load point shifting map development

5.2. Kinematic model development
5.2.1. Introduction
Model modularity

5.2.2. Simulation settings of Dynamic Programming

5.3. Kinematic model simulation results
5.3.1. Definition of drive cycles:
Simulation cycles
Simulation settings:
Results evaluation

5.3.2. Kinematic model simulation results
Reasons for good results of the KM

5.3.3. Evaluation of optimal control strategy results.
Charge approaching
Charge-sustaining below target SOC
Charging to target SOC

5.3.4. Observations from DP

5.4. Dynamic model development
5.4.1. Introduction
5.4.2. Building dynamic model
Basic model of EV
E-drive and recuperation functions
Series boost mode
Implementation of ICE
ICE starting
Parallel boost mode

5.4.3. Logic blocks of the ECU
Task of the ECU in DM
Charge mode manager (CMM)
Boost manager (BM)
Topology manager (TM)
Charging to target SOC
Starter and series mode charging manager (SSM)
LPS manager
ICE manager
Braking manager
Clutch manager (CM)
EM2 determination

5.4.4. Heuristic control strategy
Drive mode limiters
Charge mode CH
Charging to target SOC
Use of observations from DP
Charge approaching
Charge-sustaining below target SOC
Charging to target SOC

5.5. Dynamic model simulation results
5.5.1. Sensitivity analysis
Gear ratios selection
Sensitivity on drive mode limiter
Sensitivity on equivalence factor

5.5.2. Evaluation of heuristic control
Application on random evaluation cycle
Charge-sustaining simulation of WLTC Class3

5.6. Methodology for heuristic strategy development
Structural optimization of the vehicle
Parametric optimization of components
Building kinematic and dynamic models
Kinematic model simulation
Heuristic control algorithm

6. Conclusion
