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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Development and optimization of a control algorithm for multi-mode hybrid
powertrain

Author’s name: Bc. Štěpán Pance
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine, and Railway Engineering
Thesis supervisor: Rastislav Toman
Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine, and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis assignment combines a theoretical research with a challenging implementation of a heuristic control algorithm
into a GT-Suite hybrid powertrain simulation model. Student had to build and test 2 different modular simulation models
of a multi-mode hybrid powertrain with different simulation approaches: outputs of one model informing the other
model. Therefore, I find the assignment complex and challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The assignment was fulfilled without any objections.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student was very active and independent during his thesis creation, fulfilling all his time limits and agreed deadlines,
regularly informing on the progress either via MS Teams calls.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The technical level of the thesis is good. Although the theoretical background is very detailed, well studied by the student,
and then properly used in the practical parts of the thesis, the technical level of the thesis is lessened by the text itself.
Explanations and descriptions of modelling assumptions, simulation inputs, or results are often a bit confusing and chaotic.
So, the technical content is given, the presentation in the text needs refinement. However, the knowledge gained from the
study is evident, the practical part is complex, and showing interesting results and trends.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis’s formal and language level is only satisfactory. The text is logically divided into different sections or chapters,
although it is often difficult to understand and follow. There are also many confusing numberings, some undeleted or
unfinished sentences, duplicate equations, references on attachments without numbers, figures not mentioned in text,
abbreviations that are not introduced etc. The text needs refinement. The thesis length and scope are standard.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
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from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Student uses relevant and current sources: scientific papers and publications. All the citations are distinguished from the
student’s original ideas; therefore, the citation ethics has not been breached.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The student proved with the presented master thesis his technical competence and ability of theoretical
knowledge application during the development of a control algorithm for a distinct HEV, using and combining
different approaches.
The thesis’s overall complexity and amount of work done is high, although the level of the textual part lessens the
final classification grade to good.

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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